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Paa den med Blaaleer opfyldte Sandgrund bestaar de
. første Unde rlager af 17 It 18 Tomme ' Bøge Rettømmer,

som lagdes tvers over Dokkim tæt og sideværts. , .
Herfra til henimod først e SIøisefals lagdes 16 Un

derIager, hvert af 3 Bø getømmere , sammenføjet og sam 
menboltet og hvorund er er indfuget i hver Lagers 6 It 8
Stkr. 6~' Bøgeplank er for ei at vride sig til Siderne
D isse Lagere ligge 5 il. 6 Fod fra hinanden og det sidste.
10 Fod nær forreste Sløise.

Herfra og henimod 40 F od under Sloyserne centi
nuerer Underlagerne, men bestau her af 17 å 18 Tommers
Bøgetømmer , sammenboltede Side om Side og hvil ende
paa 16 Tomm ers Bøge-Planker, som i Grunden var ned
gravet. Hver andet af disse Lager laa paa Høik ant, saa
det st od 1 Tomme over det ved Siden liggend e , og der
saaledes havdes 1 Tonune Træe til Nedfa lsning for det
andet Bundlager.

Mellem BundIagerne el' nedrammet 4 Rader Flager
af Bøge 4 Tomme Planker, tv ers over Dokken :
1st e Rad 34 Fod fra Spundspælene, hvormed Sandgrunden

er indfattet.
2den Rad ved den sidste af de store Lagere , som ligger

10 Fod fra forr est e Bløysefal s.
3die R ad 30 Fod herfra.
4deRad 14 Fod herfra, som er atrax uden for yders te

Sløyse.
Disse Lage r ere alle anbrangre for at forebygge

Communication af Vand i Dokk en. Imellem de 16 om
meldte store Lagere blev til F orst øtning lagt S træbere.
Di sse vare 9 il 10 Tommel' i Kant, 4 il 5 Fod fra hver-
andre. .

Paa Stræberne er igjen lagt 6 å 7 Tommers Bøge
P lanker tver s over, hvilke rakte paa l " nær Ov erkant en
af Lagerne, alt .forbunden med hinanden som et S lynge
værk og opfyldt med Blaaleer mellem Slyngværke t t il
Træets Overkant.

Imidlertid continuerede med Buldværkerne; som paa
sendre Side fra Qvællet til Dæmningen tappedes i Under
lager , men paa nordre Side nedrammedes i Grunden.
Ved dette Arbeide mødte Van skeligheder, thi forud en et
lidet Qvæl, der inden for Dæmni ngen havde fr emskudt
ig , fornam 'man og en stor D eel Vand at indtrænge i
Grunden inden for Buldværket, saa at man frygt ede Ind
brud af Soen.

For at hindre dette blev slagen nyt Buldværk for
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Søen fra Dæmningen til Trappen, et andet Buldværk fra
Dæmningen henimod inderste S løyse , ved Dæmningen 11,
ved Sløyseu 16 Fod inden for Dokkens Boldværk , samt
imellem begge disse Buldværk er imod Dæmuingen sla gen
en Rad Pæle. Alle Pæ lene i disse Huldværker ere pom
merske Bjelker, Side om Sid e nedrammet. Derefter blev
de rette Bulværkspæle paa denne Strækniug , som stode
løse, fast nedrammede, hvorved det Qvæl , som findes
inden for Buldværket ved Pavillonen, lidt efter lidt frem
kom og siden continuer lig er bleven indpompet indtil
1739, da Dokken var færdig og dette Qvæl blev henviist
til et Reservoir , hvor del selv stiger, som nærmere skal
mældes.

Derefter begyndt med 2 Lager i Doequens Rund,
stræk kende sig fra Trappen til 11 Fod nden for yderst e
Sløyse, bestaaer af 14 Tommers Bøge-Tommer J liggende
paa langs i Dokken , Side om Side, sammenboltede og
boltede til underste Lager, hvorover det er nedfalset .
Dette Lager er calfacteret, Endvidere er dette Lager
cont inneret 34 Fod længere ud imod Dæmningen, og hviler
ei paa noget Underlag, men Ji gger plat paa Grunden og
paa tvers for de andre Lag ere eller tvers over Dokken ,
sammenboltede sideværts og forbunden med S ide Buld
værkerne . Forinden dette St ykke Bund lager blev lagt ,
indfattedes de 2de smaa Qvæller saa ledes : Det første
inden for Dæmningen er indfanget i en Mur , som gaar 5
Fo d i Grunden og er ialt 7 Fod i Diarn., foroven sluttet
med en stor Raposesteen. Paa denne Mur er Jagt en
Træe-Rende hen til det andet Ovæl , som strax herved
er fremskud t tæt ved Buld værk et , Det te Q\"æl blev ind
slut tet med 8" Spundspæle indtil Buldv ærk et. Dets
Aabning 10 Fod lang, G' /, Fod bred , 4 Fod dyb. Her
fra ledes Vandet gjennem et Metal rør under Buldværket
ind i et Reservoir , som er anlagt uden for samme , hvor
det, som meldt, stiger frit siden 1739. R eservoiret er 9
i, 10 Fod i Fiirkant af E ege-Pæle. Inde i Reservoiret i
Bunden er Fundamentet først Jagt af Tømmer , hvorp as
nedlagt 2 Rap osesteen , og der paa sat en Muur rundt i
R eservoiret 5 Fod 10" høi. Dets hele Dybde 30 Fod
10" fra Jordens Overkant.

Derefter gik i Værk med det 3die Bundl ager, hvilket
bes taar af 12 " 13 Tommers Bøgetømmer og strækker
sig fra Trapp en til 10 Fod nær inderst e S løyse, og derfra
af Egetømmer til 2 1/ 2 Fod uden for yderste S luse , men
af noget tykkere Tømmer for Slnsern es An slag . Dette
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Lager ligger t vers over Dokken, endelig Resten af 13 a
14 Tommers Bøgetømmer , i lige Strækning med 2det
Lage r, sideværts op til andet Lager, boltet samt calfac
te ret . Dette sids te Stykke ligger paa langs i Dokken.

Derefter begyndt pan inderste eller synlige Buldværk,
som staaer paa 3die Bundlager. Eege Fodstykker .14 å
16 Tommer nedlagdes langs Dokken , efter den Form,
Siderne skulde have, lige for Trappen, og med det samme
lagt F undament t il Trappen , hvortil blev slagen 6 Rader
Pæle , tvers over Trappens Brede, 7 il, 8 Fod imellem
Raderne, og hver Pæl 3 Fod fra den anden. De beataa er
af Furretømmer, og ere nedrammede saa dybt mueligt.
Ilerpau lagdes Hammeren, som nedtappedes i Pælene.
2de af de underste Rader forseet med Flager , for at
holde Vandet ude. Paa disse Hammere lagt et Lager af
14" Bøgetømmer, tæt sideviis sammenføjet efter Trappens
Længde, strækkende sig til Interims Bulværks-Pælene og
calfacteret .

Paa dett e Lager staaer det inderste B uldværk til
begge Sider af Trappen , hvis 52 Tr in siden bleve lagt e
paa bemeldte Lager , og beståaer af E egetømmer 16 ,\ 17
Al en lange og 17 iL 18 Tommel' i Kant.

1737 . Det In terlms-Buldværk blev færdigt i Febr.
1737 , med Beklædning, Calfacte ring og Pakning.

I Fodstvkket til inde rste Bnldværk blev dettes Pæle
16 il 17 To~mers Eege Krumtemmer. nedtappet med saa
dan Bugt , som Dokk ens Form udfordrede. De ere 18
Tommer fra hinanden, indtil henimod inderste Slusefals.
men derfra til udenfor yderste Sluse tæt sammen og af
R ett ømmer for Slnsefalsens Sky ld. Dette Bnld værk st ræk ker
sig ei videre. Dets Pæle ere ovenfor Vandlinien befæstede
med Træe-Ankere , af Eegetømmer, som strækker sig
igjennem Interims-Buldværket, paa hvis yderste Ankere de
ere boltede. Buldværkerne bJeve indenfor disse Ankere
forbundne med Stræbere og Kry dsankøre af Røge og
Furretommer, som continuerer sanvidt Buldværkerne gaaer;
men saavidt disse strækker sig for Sluserne, ere de aparte
indvendig beklædt med Bøge-Rettommer 12 il 13 Tommer
i Kant. Derefter er Bn ldværket beklædt med 6" Ee ge
Planker indtil benimod inderste Sluse, hvor den bliver
noget tykkere og successive tiltager indtil 15 il 16 Tom
mer ved inderste S lusefals. hvormed continneres til uden
for 2d en S luse.

Mellem denn e Beklædnin g paa Dokkens Buldværker
kom 5 Rader Barkho lter 14 il 16 Tommer. Mellem dette
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og interims Buldværket opfyldt med Blaaleer indtil J or
dens Holde. Imidlertid arbeidede paa at tilhugge Sluserne
og forfærdige Sluse falsene samt anlægge Vandrænder fra
Reservoirerne til Søen, langs under Gaden.

Rænderue ere af 4" E ege- P lanker. Hovedrænden
4 Fod bre d, 3 Fod hei. Årbeidede paa Bundens Be
klædning med 13 il. 14 Tommers Eegetømmer, i aftage nde
Tykkelse fra Buldværkerne indefter , hvor den 8de R ad
fra Buldværk et er 7" tyk. Paa denne Afst and fra Siden
er en Rænde nedhugget, 13/ .." tyk, 16" bred, for at føre
R egnvand og Lekage til Reservoirerne. Fra Rænden
bliver Beklædn inge n igjen lidt tykkere ind imod Midt en,
hvor den er 8" tyk. Klædningen blev ca lfaeteret.

Slusefalserne ere saaledes anlagde : Paa Buldvæ rkets
Beklædning er paa begg e Sid er J der hvor Slusen ska l
være, og hvor Klædningen er 15 il. 16 Tommer tyk, ind
fliget 6 S tkr. Eege-Rettømmer J ret op og ned , hvori
S lusefalsen er indhugget, dyb iDunden 16", paa S iderne
5 il. 6" og overalt 23" bred. Saaledes ere begge S luse 
falsene, og forsynede i Naadern e med indstøbt Blye, samt
saavel Inde r- som Y derkanten af Falsene - 1738 Julii -

• overa lt belagt med ål etal -.Plade r, "/," tykke og 3"
brede inden i Falsen, 6" brede uden for samme, for at
Kanterne af Fa lsen, som skulde passe og slutte med Slei
serne , ei skal beskadiges.

Derefter begyndt at samle S luserne , hvis Tømmer
værk var tilhugget. De samledes i Falserrie. Inder
slusens Høide 23 Fod , Yderslusen 23 1/ , Fod. 1 hver
S luse er 7 Rebber, hvoraf den ene bestua er af 3 Stkr.
sideviis sammensat Tømmer , 3 Fod bredt , 1 Fod tykt,
derpaa 4 Rebbar , hver af 2 S tkr. , den ene 2 Fod 6"
bred, 16" tyk ; de 3 andre 2 Fod brede, 1 F od tykk e.
De øvrige 2de R ebber foroven i S luserne ere enke lte, den
ene 16", den anden 12" i F'iirk. S lusernes Beklæd ning
4" Eegepl. Deres Bugt forneden 3 1/ , Fod, i Vandlinien
7 Fod JOl/,".

Paa hver S luse er 3 Krydsforbindinger, og ellers for
synet med Domme og A fvisere. Paa hver S luse er 3
Luger, hvorigjennem Vandet indlades i Dokken. Imid
lertid forfærdigedes de 2de Porte, hvoraf den ene stod 9,
den and en 15 Fod fra yderste S luse. Portene lode sig
aabne paa Midten og gik for oven i Jern-Hængsler , men
for neden paa Meta ltappe , der havde I\Ieta lpander ned
lagde paa B unden (NB. Disse Porte ere borttagne 1746 .
og bestemte at anyendes ved Gluckstad).
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Det andet og tr edie Bond lager rækker kun 45 Fod
nden for y,derste Sluse, hvorfra og til den yderste Rad
P æle af int erinis Dæmningen endda var 15 F od.

n enne Strækning blev og beklædt med 1~" Bøge
ReUommer, som , blev befæstet paa bemeldte interims
Dæmningens yderste Rad Pæle og strække sig 9 il 10 Fod
hen over de forhen anlagde Lager, hvori de og ere boltede.
De erei sammenboltede sideviis og . calfaeterede.

Dereft er blev Stik-Sl usen eller Slam- Slusen anlagt
30 Fod uden for "yderste P ort og 45 Fod fra yderste
SInse, for at holde Tang og Skarn ude.

Den beataaer af 3 Stykker. Rammer og R ebber af
Eegetømmer. Beklædningen af 2" Furreplanker , hvorudi
er boret . endeel .Huller for Vandets Passage.

1739, April. "Derefter blev J orden imellem Juterima
og Ho ved. Dæmningen udarbeidet og inderste Rad af Il oved
Dæmningspælene 'afkappet i Grnnden*).

30. April. Blev Vandet indladt gjeunem Dæmningen,
til Sluserne, Pælene af Dæmningen borttagne, og Grunden
udmudret efte r Dybden af Dokkens Bund.

25. May. Blev Vandet 1ste Gang indladt i Dokken;
Dagen efter Sluser og Porte aabnede , den i Dokken •
byggede Brigan tin Færøe udgik og Orlogskibet Christ ianus
sextus blev som første Skib i Dokkeu indsat.

*) Her er gjort den Bemærkning: Sneledes hedder det i Beskr ival
sen , men det har nok været interims Dæmningen , thi det ind
eees ej, hvorledes hiint Iod sig cxequere.

Der anføres endvidere : Dumret cher har intet meldt om
Store Reservoirs Bygning, men det er upaatvivlelig anlagt etrax
i Begyndelsen. Det ses lattelig af Tegningen og Modellen. hvor
ledes samme er conetrueret , sen at desangaaen de ntet er at be
mærke.


